49. De Graecorum a Latinis defectione, Adriapolii a Baldwino imperatore obsessa, principiisque ipso a Blachis devicto et capto, fusa agit Niceta Choniata, qui ait nostros profligatos quinto decimo Aprilis die, Indictione octava, anno ab orbe condito sex millesimo septingentesimo tertio decimo, Christi scilicet millesimo ducentesimo quinto. Quod de Hugo S. Pauli comite nunc neque posthac mentio fiat, ea est ratio, quia jam ante, ut idem auctor testatur, defunctus fuerat, atque in Mangano monasterio, et S. Serene Auguste monumento sepultus. Ceterum alios inter, qui ex hostium manibus evolarunt, sequi Constantinopolium receperunt, Henricus Dandulus Venetiarum dux aufugit, quem Nicetas more suo carpens, omnium Romanorum (Graecarum nempe) cladem præcipuum auctorem, versutissimumque proclamat. Addit Nicephorus Gregoras¹, qui historiæ suæ initio hanc Bulgarorum victoriam, Baldwinique captivitatem recenset, eundem ducem, haud multo post ex vulneribus in pugna acceptis diem obiisse. Pergit Henricus after ad Innocentium.

20. « Licit itaque in personis amissis infortunium lugubre nobis acciderit, speramus tamen in Domino, et audenter confidimus, quod inimicorum nostrorum insidias et assultus, diutius, volente Domino, sustineremus poterimus, et etiam de longinququo subventionem et auxilium expectare. Ecce tamen quod verebamus hoc accidit, et quod fama canebat publica, quoque per litteras ipsius Blachi, confœderationem ipsius cum Turcis et ceteris crucis Christi inimicis continentibus, edicti fuimus, quas etiam a nobis cum nuntiis ipsius interceptas Apostolatum vestro in utraque lingua transmisimus, etc. » Ardentissimis ab Innocentio contendit precibus, ut Constantinopolitanus imperii patrocinium suscipiat, cum ita illius causa cum Terræ Sanctæ recuperatione conjuncta sit, ut inde arma in Saracenos verti facile possint, et religionis fidines latius circumferri, coque amissio Terra quoque Sancta deum a Sarracenis excindenda sit, et Christi nomen in ea penitus interitetur: tum addit hæc, quæ in Actis editis Vitæ Innocentii de sunt: « Legatos igitur cum auctoritate Apostolica a latere vestro in Italiam, Franciam, et Alemanniam, et alias Occidentalium regiones dimitti petimus, qui integrum indulgentiae plenitudinem, in auxilium nostrum et subventionem ad nos propter prædicta venturis deferant, quæ a Sede vestra Apostolica indulta est per annum integrum in servitio Crucifixi in terra Syriæ moraturis. Quoniam autem quæ paternitati vestre significare cupimus, longum est scriptis inserere, nuntios nostros et fideles, præcipue venerabilem patrem nostrum Suessionensem episcopum, qui tam fideliter quam constanter pro Terræ-Sanctæ subventione, et negotio Romanae Ecclesie laboravit, et adhuc tanquam fidelis, et prudens talenti sibi commissi dis-

¹ Niceph. Greg. Hist. Rom. l. 1.

pesnator, sicut vos ipsi cernitis, laborare non desinit, cuius absentia plurimum nobis esset dannosa, nisi cogens rei necessitas, et ipsa negotii arduitas nos ejus presentia ad tempus carere compellerent, et nobiles viros de Malli, et Joannem Blant paternitati vestra transmittit, rogans et cipiens, ut eis, in iis que de facto isto Apostolatum vestro suggesserint, fidem indubitatam adhibere velitis et firmanit, et consilium vestrum, et auxilium sicut Ecclesie totique Christianitati, necnon et domini et fratri mei liberationi, qui se vestrum ubique devotum gerebat et dicebat militem, expedire videritis apponatis. Datum in palatio anno Dom. millesimo ducentesimo quinto, non. Jun. »

21. Innocentium inter et regem Bulgarorum litterae de Balduini liberatione et de aliis. — « Eorum igitur infortuniis », subdunt Innocentii Gesta, « dominus papa compatiens, pro liberatione imperatoris certum nuntium ad prefatum Joannicium cum huiusmodi litteris destinavit : Ex illa gratia speciali¹, etc.» Panca enim prælocutus haec ad rem nostram spectantia subjungit : « Cum igitur regium diadema et militare vexillum a nobis per legatum Apostolicam Sedis accepissemus, ut regnum tuum B. Petri sit speciale, providere volumus diligenter, ut ab hostiis liberatus incursibus undique tranquilla pace lateris. Noveris ergo, fili charissime, quod ingens exercitus de Occidentalibus partibus est in Graeciam profecturus, præter illum qui inper accessit ; unde tibi et terra tua debes sumunopere providere, ut dum potes, pacem in eas cum Latinis, ne si forte ipsi ex una parte, et Ungari ex altera te studuerint impugnare, non facile possis resistere conatibus utrortuque. Quocirca serenitati tuae suggestimus, et consulimus recta fide, quatenus cum Balduinum Constantinopolitanum imperatorem dicaris tenere captivum, ita tibi provideas, ut per liberationem ipsius veram et firmam pacem facias cum Latinis, ut ab impugnatione tua et terra tua penitus conquiescant. Nos enim Henrico fratri ejusdem imp. qui Constantinopolis preest exercitu Latinorum, per Apostolica scripta mandamus, ut ad pacem tuam pro liberatione ipsius imperatoris Latinos inclinet, et a tua molestatione cesse omnia. Inspiret itaque tibi Deus, ut nostris monitis et consilis acquiescas, quatenus regnum tuum, quod beato Petro et Ecclesie Romane devotissime dedicasti, ab omni perturbatione servetur illasum, ad quod diligens studium impendere cupimus, et operam efficacem. Scriptum est... Trinovitano archiepiscopo Bulgarorum et Blachorum primati, ut eum ad hoc diligenter moneat et inducat ». Haecenus ad Bulgarorum regem Pontifex; extant aliae etiam Henrico imperatoris fratri per breve littere missæ².

22. « Nobilitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad liberationem fratris tui diligenter intendens, veram et firmam pacem sta-

blias cum charissimo in Christo filio nostro Calojoanne rege Bulgarorum et Blachorum illustri, ut inter Bulgaros et Latinos fidelis et stabilis amicitia de celero perseveret, breviter scribimus, quia opus est magis opere quam sermone, multum enim utrique poterit esse amicitia fructuosa. Datum, etc.» Addit rerum Innocentii Gestarum anonymous scriptor, rescripsisse Joannicium, is est Calojoannes, de quo alias pluribus egimus, Pontifici, bellum se movisse, quod Latini nullam cum ipso pacem, nisi quas recuperarat terras, imperio Constantinopolitano restitueret, inire voluerint : quibus ipse respondisset longe justius eas terras a se obtineri, quam ab ipsis Constantinopolis teneretur, cum ipse ea recepisset quæ ejus progenitores amiserant, ii vero ea occupassent que nulla ad ipsos ratione spectarent; ipse coronam regiam a summo Pontifice accipesset, at qui se Constantinopolitanum imperatorem dicebat, eam temere invasisset, atque adeo imperium potiori titulo ad se, quam ad Balduinum perfunuisse, proptereaque pœnitente vero vexillo a beato Petro accepto, ejusque insignito clavibus prælium audacter in eos suscepisse, qui adulterinas crucis humeris gestabant, atque ita a Latinis lacescitur, de iis gloriosissimam victoriam, volente numine, ac superbos obterente retulisse, quam non armorum potentiae, sed beati Petri Apostolorum principis clientele adscribatur. Ceterum Balduinum amplius a se vindicari in libertatem non posse, cum e vivis, dum in carcere teneretur, discussisset.

23. Ante istas vero alias litteras Bulgarorum accepérat Innocentius, de quibus ejus Gesta : « Profectus ergo, (nempe in Bulgaria), legatus, (Leo scilicet cardinalis, de ejus legatione superiori anno), universa sicut fuerant constituta complevit, et rediens, tales ex parte regis et primatis Bulgarorum litteras reportavit, etc. » Recitantur tum ibi, tum in hujus anni Regesto¹, quas ex parte aliqua afferre gravitas argumenti exigere videtur : « Hoc notum sit sanctitati vestre, pater spiritualis regni mei domine papa, quod dominus Leo legatus Apostolicæ Sedis venit ad imperium meum, secum asserens coronam, et eam benedicens super caput imperii mei imposuit, et in manibus meis dedit mihi sceptrum atque vexillum, et benedixit sanctissimo patriarchae regni mei, et totius Bulgariae ex præcepto vestre sanctitatis; et valde Deo, et beatissima Dei Genitrici, necnon et circumspectioni vestre sanctitatis glorificavimus ». Et paucis interiectis verbis : « Scribo autem vobis et de Hungaro, quoniam imperium meum non habet aliquam societatem regionum, vel aliquam rem cum eo, neque ei nocet, immo ipse parvipendet, et nocet regionibus imperii mei, et dominus Leo cardinalis vidit, et vestre sanctitati annuntiabit justum vel iniustum, quod est ab imperio meo, aut si ego parvipendo Hungarum; vel si ipse meum imperium

¹ lib. I. viii. Ep. cxxvii. — ² Ep. cxxxii.

¹ Lib. vii. Ep. cxxxii.

parvipendit, et scribat ei sanctitas vestra, quatenus distet a regno meo, quoniam imperium meum nec eum habet parvipendere, nec contra terras ejus abire. Si vero ipse venerit contra terras imperii mei, et Deus adjuverit ut vincatur, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sim liber. De Latinis quoque, qui Constantinopolim introierunt, scribo sanctitatem vestram, ut eis seribatis, quatenus distent ab imperio meo, et si eum imperium meum nullum malum eis facit, neque ipsi nos parvipendant. Si forte ipsi conati fuerint contra imperium meum, et parvipenderent illud, et occidant ex eis, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sint universa libera. Misi autem ad tuam magnam sanctitudinem pueros duos; unus vero nominatus Basilius, alius Eithlehem, et dentur ex praecepto eis, ut addiscant in scholis litteras Latinas, quoniam hic grammaticos non habemus, qui possint litteras, quas mititis nobis, transferre, et postquam ipsi addiscerint, remittantur ad imperium meum». Nonnulla munera, qua ad ipsum mittebat, recenset. Hisce alia adnectitur Epistola, quam Basilius Bulgarorum primas ad eundem Pontificem scripsit, ubi de pontificalibus insuper insignibus ac privilegiis, que sibi per illum misserat: de consecratione, quam ab eodem legato fuerat consecutus, eodemque die ipse metropolitanus imperierat, deque rege corona redimito mentionem facit; sed ad Balduinum redeamus.

24. Balduini mors et laudes. — Licet nonnulli morte violenta sublatum arbitrati sint, secus tamen accidisse tradidit Baptista Egnatius, antiquus scriptor, ut Flandriae Annales plura que attulimus perstringendo hisce verbis posterorum memoriae propagarunt: « Hadrianopolis urbs Graecorum firmissima, neque Gallis neque Venetis parere in annum induxit, eo Graeci complures odio nominis Latini refugerunt, acclatae in auxilium Valachorum gente, ita vocal, quos supra ab aliis Blachos appellatos audivimus, tenere urbem contra nosros obstinatissimi perseverabant animis: eam civitatem Balduinus dnm obsidet, commissio praetorio, interceptus, an occisus parum constat, nunquam posthaec est inventus, sunt qui ab Joanne Valachorum rege captum, ac eam decollatum constanter tradant, Baptista tamen Egnatius fatali referit decessisse morte, imperio fratri per manus tradito ». Illum porro interfactum ex antiquioribus tradunt, Robertus de Monte¹, Balduinum aliquosque complures a Joanne de Blac in bello oecisos inquiens, et Niceta Choniata, qui haec prorsus contraria iis que Joannes rex ad Romanum Pontificem scripsit. Annalium suorum monumentis mandavit. « Ceterum Balduini mors ita contigit. Scythico bello captus, et vinculis, ut dixi, oneratus, longo tempore Ternobi fuit, cum autem Aspites ad Latinos defecisset, Joannes ira astuans, et dolore in-

dies ingravescenti pene in rabiem actus, Balduino educto e carcere, pedes a genibus, et manus a brachiis, Teuedia plane secum amputari, deinde ipsum in vallem precipitari jubet, uti tertiodecimo die esca voluerum miserabiliter expiravit: neque vero hunc solum, sed Romanos etiam captivos eadem crudelitate interfecit, omni voce et supplice gestu repudiato, etc.² Afferenda quoque hic Georgij Logothete sententia ex Ms. perveluslo a domino Leone Allatio optime de hitteris merito in Latinum tradueti, qui haec a ceteris diversa tradit³:

25. « Ut vero Itali universam Macedoniam subegerunt, res eorum, qui primus Constantinopolis imperium tenuit, regie administrante Balduino, pro deditione Adrianopolitanis sollicitant; namque rex Bulgarorum Joannes Philippopolim magna Romanorum clade praedaque ditatis praeipuerat. Cum Italorum jugum Adrianopolite detrectassent, Itali in eos copias, quibus Balduinus imperator et vices ducis Venetiarum Byzantii gerens aderant, edicunt, quo Adrianopolite in summas angustias adducti ad regem Bulgarorum Joannem, ut suppetias ferret, et e scopolu in tranquillum deducret, viros delegant; postulatis ille oblectatus, sociosque sibi Scythas asciscens cum palam in acie adversus Latinos prodire non posset, ex insidiis eos opprimere statuit, et ipse quidem longe ab Adrianopoli aberat, Scythas vero in Italos mittit, ut Scythico bellandi modo eos aggrederentur. Italis in more est, equis ferocitate exultantibus vehi, miserisque armis circumquaque toto corpore tecto, ideoque segnes ac tardos in hostes ferri, verum Scythae eum levius armentur, liberius adversarios impetrant: illud Itali ignorantes a Seythis praeter opinionem superantur. Balduinus imperator captus, et vinculis gravis ad Bulgarorum regem Joannem adducitur, illius caput abscessum, sordibusque internis expurgatum, et ornamenti undique circumseptum, poculi loco barbaro inseruisse fama est. Adrianopolitanus non statim rem percepit, tunc enim urbe egressi castris adsultassent Italorum ac bona diripiuerint. Reliquiae tamen Italorum in tentoriis clarissimis luminibus accessis, quasi adessent, media nocte pedem Constantinopolim reterunt; eo mane cognito ab Adrianopolitanis, que in tentoriis remanserant, prædatum itum est ». Quod ad Balduini imperii tempus pertinet, cum ipse ad Innocentium scribat se Dominica, *Misericordia Domini*, nempe secunda post Pascha superioris anni, que in nonum diem Maii incidit, imperatorem electum et sequenti coronatum, tradat vero Niceta quintodecimo Aprilis a Bulgaris captum, menses undecim, et dies sex imperasse dicendum est. At capto Balduino ii, ad quos imperatoris electio perfinebat, neminem in eius locum subrogandum duxere, nisi comperto ipsius obitu, qui post sexdecim elapsos menses contigit, ut ex Niceta patet, cum Henricus Balduini

¹ Rob. de Monte App. ad zigeb. an. 1205.

² Georg. Logoth.

frater imperator renuntiatus est, quemadmodum sequenti anno disseremus. Interea de Balduino non omiserim, laudatissimum principem extilisse, cuius pietatem observantiamque erga Sedem Apostolicam Innocentius Epistolis supra redditis testam reliquit. Verum quid plura? ad ejus in frenandis cupiditatibus temperantiam commendandum, inimici ipsius sint judices. Etenim Niceta Choniata, ceteroquin infuso in eum animo, veritatis omnibus notissime vi adactus, de ipso posteriorati transfundi, qua Epitaphii pulcherrimi loco esse possint: « Nondum, inquit, Balduinus annum atatis XXXI excesserat, et alioqui vir erat plus et modestus, ne impudico quidem adspectu mulierem intuitus, quamdiu a sua conjuge absfuerat : vacabat divinis laudibus, necessitatibus conflictantes sublebat, suae sententiae adversarios aequo animo audiens, et quod maximum est, bis qualibet hebdomada vesperi proclamari jubebat, ne quis in suo palatio cubaret, qui alienam mulierem attigisset ». Ille Graecus auctor (alique ex ipso novatores¹) de principe digno plane imperio, cui illud divinæ sapientiae aptari posse videtur: « Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus², aut ne fictio deciperet animam illius ». At de Balduino satis, cuius frater Henricus gubernandum imperium suscepit; quando vero, quave ratione, suo loco dicetur.

26. Exorta nova imperia. — Ille inter, in gentibus belli tumultibus concussa omnia, laceratumque imperium nobiliores Graeci discerpabant magis, cum enim totum ad se traducere non possent, partem quisque veluti ex ardentis incendio rapiebat. Hinc plures constitue monarchiae, ac minora imperia Trebizondæ ad Pontum-Euxinum, Prusiaeque in Bithynia, Thessalonicae in Thessalia regnum præter Constantinopolitanum eruperunt, de quibus Niceta: Unde multorum dominatus Orientem depascebat, tricipiti quadam bellua a recordibus implexa. Nam Maurozomes Manuel Caichosrois auxiliis fretus, cui non multo ante recuperato Iconio filiam desponderat, nihil non conabatur ut imperatorio nomine potiretur, et omnem Maandrium tractum cum Turcis vastabat, Theodorus Lascharis nobilissimo genere ortus, et imperatoris affinitate inclitus, illo profligato, et rubro calceo induito, ab omnibus Orientalibus urbibus imperator consulabatur. David porro Connenus, exercitu ex Paphlagonia et Pontica Illyria coacto, et Iberum, quia Phasidem habitant, legione conducta, pagos et urbes subigebat, et ut fratrem suum Alexium Magnum redderet, praecursum eius et praecomen agebat ». De Theodoro Laschari, qui hoc anno imperatoris insignia Nicæa

suscepit, hæc Georgius Logotheta¹: « Antea directionem abscedens, et circa Niceam Nicænos exorabat, ut semet intus reciperen, sibique veluti domino obtemperarent: cum non proficeret, acrius incumbens, vel uxore solum admitterent, impense deprecans, vix tandem illis hoc persuasit. Quare Nicæe uxore relicta, circa Prusam loca omnia excurrebat eo animo, ut illa sibi subjiceret, et pro socero Alexio ipse velut imperator res agebat ac ministraret: nec spes eum fecellit, namque interim ad Persarum principem sibi amicitia devinctum profectus, atque auxiliaribus copiis auctus, que jamdiu animo conceperat perfecit. Duobus itaque annis integris cum ab omnibus uti despota Lascaris agnosceretur, conventusque ex viris celeberrimis atque ex Ecclesiæ primatibus Nicæe haberetur, illud inter eos agitatum est, quemadmodum Theodorus ad illa usque tempora despota, imperator acclamaretur ». Subdit auctor Caenaterram patriarcham, qui Didymothechi versabatur, cum excitus accedere respueret Michaelem Antiryanum in ejus locum suffectum imperialibus ornamenti Lascarin cinxisse (1).

27. Patriarcham Hierosolymitanum creat, et rebus Terra-Sanctæ consulti papa. — Superest, ut dum in Orientalibus versamur, Terra-Sanctæ res percurramus, cum Soffredus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, Hierosolymitanus patriarcha, ut vidimus², designatus, dignitatem illam abnivissel, ac post eum Vercellensis episc. electus esset, concurrentibus in eum omnium suffragiis ob egregias ejus virtutes, ob quas Innocentius legationis provinciam in Insubria illi commiserauit, ratam habuit electionem Pontifex, ac munus arduum suscipere jussit³. Subdunt Acta Vercellensem episcopum muneri demiso animo humeros submississe, adiisse Apostolicam Sedem, promotumque in patriarcham non modo pallio decoratum, verumetiam gerenda in provincia sua Apostolicae legationis ad quadriennium munere ornatum, protectumque Januam in Syriam navigasse⁴. Extat Innocentii Epistola ad cunctos archiepiscopos, episcopos, abbates, priores, omnesque Christi fideles tam indigenas quam peregrinos, in Hierosolymana provincia constitutos, ubi se ex communī fratrum consilio venerabilem Hierosolymitanum patriarcham Vercellensem olim episcopum (quem plurimum commendat), mittere, ait, illi ad quadriennium in eadem provincia legationis munus injungendum duxerat. Quapropter omnes eum demisse atque honorifice sicut seipsum excipere jubet. Data est XVI. kal. Julii; incipitque: « Mediator Dei et hominum homo Jesus Chri-

¹ Centur. XIII. c. 6. col. 672. — ² Ann. 1203. — ³ Inn. I. vii. Ep. CCXXII. — ⁴ Ibid. I. viii. Ep. c.

(1) Quæ hic narrat Rainaldus de Michaelo Antoniano, seu potius Autoriano, ut scriptores Graeci appellant, extra sumum locum relata sunt. Michael enim iste, teste Nicophoro Callisto, sacris practicior a Theodoro Lascari die XX mensis Martii, Indictione nona, necmpe anno 1206, qua paster anno Theodorus Lascaris imperator a Graecis salutatus fuit, ut ex consensu omnium Gracorum scriptorum constat. MANSI.

stus, etc. » Indulget præterea, ut idem patriarcha in quavis provincia pallio utatur⁴, ab excommunicationis vinculo absolvere possit tum eos qui cum ipso trahere vellent⁵, tum etiam omnes in Terra-Sancte regionibus commorantes³, atque clericis iter aggredientibus prebendarum suarum fructus ad triennium percipere licet⁴, denique pecuniam ipsi in Terra-Sancte subsidium conferendam mittit, atque ad contlana e Galliis auxilia hanc exaravit Epistolam, que sine titulo asservatur, verum ad Gallie presules datam esse ex contextu colligitur:

28. « Inopinata captione Constantinopolitana urbis audita⁶, tam peregrini qui erant in Hierosolymitanâ provincia, quam indigene qui habitabant in ipsa, ad Constantinopolitanas partes subito transierunt: ita quod ipsa Hierosolymitanâ provincia remansit viris et viribus pâne penitus destituta, quietiam opibus et operariis vacnata, quodque periculosius reputatur, cum Hierosolymitanus patriarcha decesserit, nostri recessere legati, et filio regis defuncto, qui successurus erat in regnum, rex quoque diem clausit extremum, nec est in ea, qui temporaliter vel spiritualiter præsit ac prospicit. Ad cunulum autem majoris timoris et doloris accedit, quod inter comitem Tripolitanum et regem Armeniæ, qui pro Antiocheno principatu contendunt, tanta viget discordia, tantaque geritur guerra, ut ille pugnus hominum, qui remansit in terra, quasi totus sit divisus ad pugnam. Nam Templarii fovent comitem, et Hospitalarii favent regi. Antiochenus populus sequitur viam comitis, et patriarcha prosequitur partem regis. Filius autem Saladinî, qui est soldanus Aleppiæ, Tripolitanum adjuvare videtur, sed cumdem impugnat dominus Denephinus: Sephidinus vero, qui dominatur in Damasco, Babylonâ et Ægypto, postquam Constantinopolitanae urbis capitionem audivit, adeo cum omnibus Sarracenis indoluit, ut maluissent Hierusalem occupatam esse a Christianis, quam Constantinopolim a Latinis, statimque inita treuqua cum omnibus inimicis, ipsem personaliter longe lateque discurrerit, ut contra Christianos conlœderet universos.

29. « Rex quoque Blachorum et Bulgarorum cum Cumanis, Turcis, et Græcis adversus Latinos pugnantes, Domino permittente, vicerunt, majoribus in bello peremptis, unde cum multitudine sagittariorum redire vellet ad propria, dilectus filius Petrus tituli S. Marcelli presbyter cardinalis, Apostolice Sedis legatus, de quo valde dolemus, ut ipsam multitudinem ad Constantinopolitani defensionem imperii retineret, a voto Crucis absolvit, plenam eis peccatorum remissionem indulgens, qui per annum facerent ibi moram. Quare cum nulus omnino succursus expectetur ad præsens, in Hierosolymitanam provinciam profectus, supra

modum limemus, ne Sarraceni ad occupandum residuum Terræ-Sancte fortius animentur, ut ipsa penitus occupata, tollatur Christicolis occasio transfretandi, sive Constantiopolitanum imperium recuperetur a Græcis, quod utrique vehementer affectat. Cum igitur in tanto necessitatibus articulo non sit nobis aliquatenus dormicendum, profecto nec sollicitudinem cordis nec laborem corporis recusamus, dummodo Terra-Sancte succurrere possimus: unde cum a charissimo in Christo filio nostro illustri rege Francorum præcipuum super hoc subsidium exspectet, quem ob hoc Dominus adeo magnificavit et exaltavit inter universos principes Christianos, ut regi regum in hac summa necessitate principaliter ipse succurrat, fraternitatem vestram per Apostolica scripta moneamus, etc. »

30. *Regis Armenorum ad Innocentium Epistola de suis controversiis cum Latinis.* — Hactenus Innocentius, qui alteram universis Christi fidelibus ad sacrum subsidium Constantinopolim pergere volentibus Epistolam hoc eodem anno misit¹. Audisti amantissimum patrem extitilia dissidia de principatu Antiocheno Tripolitanum conitum inter Armenique regem, cum aliis, quibus Christiana premebatur respublica, luctestis malis deplorantem; extant hac de re in hiujus anni Pontificio Regesto (quod licet ante date, hoc tamen anno, ut putamus, reddite sunt) ejusdem regis ad Innocentium papam littera prolixa quidem, at rerum gravissimarum plena, atque adeo mea sententia silentio minime involvendæ.

« Reverendissimo in Christo patri et domino Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, et universali papæ, per eamdem, et Romani imperii gratiam rex Arinenus, sanctitati suea devotus et obediens cum salute grata servitia, et pedum oscula.

« Cum constet nobis², celeberrime pater et domine, (vos) tolis sanctæ Ecclesiæ, et religionis Christianæ curam, et prætationem dante Domino dignissime gerere, constat utique nos ad vestrum refugium tanquam ad latissimum receptaculum debere recurrere, in quo tota spes nostra et fiducia post Dominum dependet, et a beatitudine vestra in nostris necessitatibus præsidium postulare. Proinde clementissime pater et domine, ad pedes sanctitatis vestræ genibus flexis et cum omni supplicatione recurrentes conquerimur, et conqueri non cessamus de domino Petro tituli S. Marcelli presbytero cardinali legato vestro, nostris in causis suspecto, immo aperto adversario, cum enim ad partes regni nostri tum ex injuncta sili legatione, tum pro reformatione pacis inter nepotem nostrum, et comitem Tripol. contra justitiam et appellationem nostram ad Apostolicam audiendiam factam Antiochiae principatum, usurpatam, ut credebatur, accessisset, dominus Catholicus venerabilis in

¹ Ep. CLXVII. — ² Ep. CLXVIII. — ³ Ep. cr. — ⁴ Ep. cii. — ⁵ Ep. CXLIV.

¹ Ep. CXXVIII. — ² Ep. CXIX.

Christo pater noster cum quibusdam suffraganeis suis et clero, nos cum baronibus filiebus nostris et principalibus nobilibus peregrinis astantibus, quanta potuimus honorificentia et veneratione ob vestri reverentiam illum suscepimus. Sequentibus diebus de obedientia Armenie Ecclesie ad sanctam Romanam Ecclesiam, ad quam jamdiu laboravimus, divina auxiliante gratia deliberavimus, et ad hoc cum multo labore induximus Ecclesiam Armenam tempore Pontificatus vestri meritorum vestrorum exigua, ad quod progenitores nostri multis transactis temporibus inducere nequiverrunt, ut ipse Petrus cardinalis, et rerum est testis effectus. Dominus Catholicus cum solemnitate celebri et obedientiam et reverentiam per manus ipsius legali secundum litterarum vestrarum formam et mandatum sanctae Romanae Ecclesie, et vobis exhibens, pallium a beatitudine vestra destinatum coram praedictis personis astantibus cum omni humilitate et devotione suscepit, promittens in ordine suo singulis quinque annis per nuntios suos secundum Capitularia Apostolica sanctam Romanam Ecclesiam visitare tanquam matrem et magistrum omnium Ecclesiarum, in cismarinis Concilii seu in persona propria, seu per nuntios suos interesse, et quod non deberent celebrari Concilia Ecclesiastica in cismarinis partibus, absente eo vel nuntio suo, ab ultraque parte statutum est.

31. « Quibus peractis de reformatione pacis inter nepolem nostrum et comitem Tripolit. tractatur, in quo tractatu Apostolica scripta de commissione (lecta sunt), ut causam, de qua agebatur, fine debito terminarent, quæ dominis.... tituli S. Praxedis, et Petro tituli S. Marcelli presbyteris cardinalibus et legatis delegatis, eidem Petro cardinali representavimus, confidentes secundum mandatum vestrum causam ipsam per eum fine optato terminari, in quibus dominus.... cardinalis absens pro negolio Christianis Accon erat, quem in tota causa aquitatis et justitiae invenimus amatorem, representatis Apostolicis scriptis, ut dictum est, causam nepotis nostri ei vices vestrarum gerenti commisimus, et ab initio causa semper ad Apostolicam appellavimus audientiam, et in iudicio ipsius causam ipsam commisimus, testibus domino patriarcha Antiocheno, Hospitalariis, Templariis et aliis viris religiosis, etc.» De Petro cardinale queritur secretum fidelis cum Tripolitano comite, Templaris atque Antiochenis iniisse, risque omnem operam porrexisse, quo animadverso adjicit se ad Apostolicam Sedem provocasse, et causam suam armorum vi persecui cepisse, cumque sub ipsa Antiochiae mænia noctu accessisset, urbeisque capere impetu, et incendere potuisse, Christianæ rei misertum armis temperasse, ac patriarcham Antiochenum excivisse, ut pacem conciliaret inter ipsum atque Antiochenos; interea Templarios, quorum bonis semper pepercerauit, in arma prosiliisse, atque Armenos telis impetere

cœpisse, atque una cum Tripolitano comite, Antiochenis et soldano Alepīe percuso federe non parum Christiani sanguinis fudisse, se vero eo animadverso Templarios, qui in Armenia agebant, ejecisse, bonaque ipsorum occupasse, tuncque Petru card. urgensi accerime, ut Templariis sua restitueret, id se facturum lubenter subjecisse, si ipsi nepolem suum ab Antiochia recuperanda non pro pulsaturos sponderent, quod negantibus Templariis cum pax confici non posset, ait Petrum cardinalem, absente Catholico Armenie in celebrato Antiochiae Concilio in Armeniam interdictum Ecclesiasticum fulminasse, postquam ad Sedem Apostolicam pro ea dirimenda causa appellatum esset: quid vero Armeni denunciata sibi ea sententia egerint, subjicit:

32. « Convenientibus itaque Catholico et principalibus suffraganeis Catholicatus in unum, communicato diu consilio mirati sunt de tanta et tam subita exasperatione absente Catholico, in Armeniam Ecclesiam facta, et reducentes ad memoriam hoc quod statutum fuerat inter dominum Petrum cardinalem et Catholicon Armenie, quia de Concilio absens fuit ipse Catholicos, et sine consensu suo data est in diecesi sua a cardinale interdictionis sententia, censure patres nostri illam non tenere, nec observari (debere) sententiam, dicentes: Qui de mammillis matris nostræ primo lac dulce et suave sugere sperabamus, nunc autem fel amarum et acetum potamus: sperabamus imbre salutifero irrigari, non a grandinosis procellis tempeslari. Qui vero minium emungit, ut bene scitis, elicit sanguinem. Quæ cum ad notitiam domini.... cardinalis et legali devenissent, moleste tulit, et habito consilio cum domino Petro collegato suo ad se accedente, quia instantissime ad audienciam vestrarum appellabamus, procellam in auram consilio domini cardinalis convertere studuerunt, sique factum est, ut ex mandato dominorum cardinalium, illustris regis... et Cypri, omniumque nobilium peregrinorum, mense Septembriis ad partes Accon pro reformatione pacis inter nos et Antiochenos et Templarios nuntium nostrum nobilem Constantium de Camardesio dilectum consanguineum nostrum delegavimus, et mediante sapientia et discretione domini cardinalis, juris et aquitatis amoloris, pax reformata est inter nos et Templarios, sicut per litteras ipsius intelligere poteritis. Nos vero nunquam a mandatis sanctae Romanae Ecclesie discessimus, nec recedemus vita comite, quamquam dominus Petrus cardinalis ab ea nos eliminare laboret. Nos igitur, qui Dei et vestræ gratia tempore Pontificatus vestri nova sumus planta vestræ facti, cupientes ad honorem Dei et sanctæ Romanae Ecclesie fructus odoriferos et suaves producere, ad pedes sanctitatis vestræ recurrimus, flexis genibus rogantes et deprecantes, ut in iudicio domini Petri cardinalis et legali, quem suspectum, immo et aperlum adversarium habemus, causam nepotis nostri non committatis, etc.» Hactenus rex,

eiusdemque argumenti Epistolam Joannes Catholicus ad Pontificem dedit¹.

33. Alias postea litteras Armen. rex querelis contra dictum cardinalis plenas, quibus dolet ipsum ab aequitatis recto trahente deflexisse, eumdemque versute egisse arguit, ac Tripolitanum comitis, qui iudicium Sedis Apostolicae repudiabat, partes sustinuisse.

« Reverendissimo² in Christo patre et domino mitemudo Innocentio, Dei gratia sancte et universalis Ecclesie summo Pontifici, Leo per eandem et Romani imperii gratiam rex Armeniorum, sanctitatis sue servus devotus et obediens cum debita reverentia, grata servita et pedum oscula.

« Cum Sedes Apostolica omnium pene pulsanum necessitatibus occurrit, ab omnibus filiis injustitiam patientibus et oppressionem ad eam recurritur, tanquam ad matrem viscera consolationis, juris et aequitatis amatriam, ut ab ea lac parvulus, solidus cibus adultis, injuste oppressis justitia pro necessitate ministretur, ejusque proinde, clementissime pater et domine reverendissime, ad pedes sanctitatis vestrae, in qua tota spes nostra, fiducia, refugium et tutela post Deum dependet, cum omni testificatione recurrimus conquerentes, et conqueri non cessantes de domino Petro tit. S. Marelli presbytero card. legato vestro, qui in lata causa, quae vertitur inter nepotem nostrum, et comitem Tripolitan. semper nobis extitit, postposito mandato vestro de commissione, ut causam ipsam sine debito terminaret, non solum suspectus, imo apertus adversarius jam per alias litteras hoc ipsum sanctitati vestrae significavimus, et adhuc instanter cumulatis querelis significavimus ». Et infra : « Cognitis itaque deceptionibus ipsis et illusionibus semper, ut dictum est, talem nobis fieri justitiam petebamus, quem nobis faceretis in praesentia vestra constitutis, et ab hoc non recedebamus, nec recedemus vita comite, et ob hoc quamcumque excusationem proponat, non processit in causa. Ad ultimum cum de pace nihil profici posset, partem nostram in quantum potuit exasperavit, et prohibuit nobis non movere guerram adversus partem adversam, quod bene observavimus usque quo Antiocheni et Templarii simul paganis contulererati tuguria nostra de Gastum incendere, sed quid melius comes quarebat aut eupiebat, quam juxta prohibitionem domini S.... cardinalis Antiochiae dominum violenter captum in pace possidere jam de cetero nollet, si fieri posset ab aliquo guerram sustinere, semper utique in nostri perniciem et comitis meliorationem labrabat.

34. « Post hoc ipse P.. cardinalis reversus est, ac... ibique simul ambobus cardinalibus, rege.. illustri, comitissa Flandria (erat ista Maria Balduini uxor, de qua Flandria Annales anno Do-

mini mccc tradunt illam cum Joanne Nigellano in Syiam praecessisse, ac post maris superata discrimina Ptolemaidem applicuisse, ac dum virum ibi opperiretur, ex morbo extinctam fuisse IV, ut quidam notant, kal. Sept.) et magistris Templi et Hospitalarii, et nobilibus peregrinis qui aderant conuenientibus, communis deliberatione firmiter statutum est, sicut per litteras ipsorum cardinalium cognoveritis, ut quaecumque partium subterfugeret stare judicio ipsorum cardinalium, tanquam Christiano nomine adversam eam persequerentur, et spiritualiter et temporaliter; prouide missus est dominus Cremona, ad utrasque partes citandas ex parte omnium praedictorum ad ea, que statuta communi deliberatione fuerant facienda, ut quicunque hoc non faceret, excommunicationis sententiam in eum promulgaret, eo momento per partes inimicorum securitate nobis ab ipsis delegata. Delegavimus nuntium C... de Camardesio, dilectum consanguineum nostrum, ad partes actionum, ad mandatum dominorum cardinalium, aliarumque personarum, quae nobis super hoc seriperant, qui in praesentia eorum constitutus ex fimo et expresso mandato nostro obtulit se de facto Antiochiae tantum facere quod satis reputaretur, et quicquid faceret, nos ratum et firum haberemus, comes vero Tripolitan. perfidac duritia contumax consilio maligno et superbo informatus ad diem statutum non venit, nec quenlibet responsam misit, nec etiam per nudas litteras excusationem vel colorem excusationis scripsit, imo quod consuevit fecit, quia neque mandatis domini S... cardinalis in principio, nec etiam cum viva voce locutus est, ei obedire promisit, imo dicebat se nonquam... judicio sancte Romanæ Ecclesie, cardinalisque ipsis, nec postquam dominus P... cardinalis accessit, ad cuius mandatum quatuor vicibus ad partes Antiochiae accessimus et pluribus vicibus nostros delegavimus nuntios, non vidimus comitem Tripolitanum, nec nuntios, ad praesentiam ipsius S.. cardinalis accedere, et cum de absentia comitis conquerebamur, idem cardinalis dicebat se binas litteras pro eo delegasse, et mirabatur multum, et moleste fererat comitis Tripolitani moram, et postulantibus nobis justitiam exhiberi, quasi clausis oculis preteribat, et nullam justitiam nobis faciebat, etc.

35. « Hinc est, quod sanctitati vestra flexis genibus et nullis lacrymarum generibus effusis supplicamus, ut tam de eo quam de injustitia a comite vobis et nobis illata secundum juris et aequitatis tenorem conquerentibus in brevi justitiam diu expectatam fieri faciat, ne defectu justitiae, quod absit, cogamur ad illicita declinare, et dominum Petrum cardinalem, quem vestri reverentia teste ipso semper honoravimus, penitus ab Ecclesia Armenica nuper obedientiæ vinculis vobis alligata et causa nostra amoveatis, cuius mandatis, si salva gratia vestra dicere licet, quia duplex est, de cetero non erimus obedientes. Petimus

¹ Ioseph. I. VIII. Ep. cxx. — ² Extat in Ms. Cod. Vallic. signato B. XII.

igitur a sanctitate vestra hos dari in causa judices D... patriarcham Antiochenum venerabilem S.. tituli S. Praxedis presbyterum cardinalem, illustrem regem Hierosolymitanum et magistrum Hospitalis, quibus consuetudines patrie non ignorantibus firmiter detis in mandatis, ut auditis utriusque partibus justitia mediante causam ipsam, postposita omni appettatione et occasione, diffiniatis, et si aliquis istorum in termino moreretur, non minus qui superessent causam ipsam diffinirent, et si forte aliquis istorum de patria absens fuerit, nihilominus causa ipsa diffiniatur ». Multa ex iis repetunt cardinales in litteris ad Pontificem scriptis, quae cum in ipsius Vita in lucem fuerint editae, a nobis pretermittendae visae sunt. « Quia vero », subiicit Actorum scriptor, « legati de partibus illis recesserant, Constantinopolim accedentes, dominus papa causam commisiit de Lucedio et de monte Thabor abbatibus, et nobilibus viris comiti Bertholdo (Berroboe) et de Forinault (Firnualis) hoc modo : Etsi semper etc. » Mandat enim precipitque, utramque convenientes partem eas diligenter commonendas curarent, ut super eodem principatu vel inter se convenient, vel compromissum facerent, alioqui in contumacem spiritualiter se censuris, temporaliter adhibito cunctorum Christi fidelium auxilio, animadverterent; in eamdemque sententiam regi Armenorum rescripsit ». Date ejus Epistole Romæ apud S. Petrum III non. Martias, Innocentii Pontificatus anno octavo. Ceterum quid iis de rebus actum sit, ex Armenie regis laetissimis ad Innocentium litteris colligitur » :

36. « Reverendissimo in Christo patri et domino Inn. Dei gratia sacrosancta et universalis Ecclesie summo Pontifici, Leo per ejusdem et Romani imperii gratiam rex Armeniae, sanctitati sua devotus et obediens cum debita reverentia, grata servitia et pedum oscula.

« Sicut de tribulationibus, pressuris, angustiis et discordia exorta inter nos et Antiochenos nunc usque paterno affectu condoluntis, sic de ipsis pacis reformatione et prosperis successibus nuper emergentibus gaudeatis : occasione autem ipsis discordie multa et majora provenerunt hactenus contraria et pericula universe Christianitati, et maxime ipsi civitati propter importunitatem comitis Tripolitani subterfugientis stare mandatis vestris et judicio legatorum vestrorum, qui ad sedandam guerram ex Apostolico mandato vestro jamdiu et laboraverunt pro viribus et nihil profecerunt, quod dominationi vestre non extat incognitum, ob quam guerram diu passam habitantes civitatem fame, penuria, calamitate et miseria, paupertate et rerum jactura coacti et afflisi-

ci pene extrema trahebant, nequeentes ulterius portare pondus diei et astus, et ni Dominus sua sancta pietate navi periclitanti ante submersionem manum adjutorii porrigeret, procellosus fluctibus hostium crucis crudeliter agitata vultum cogere tur in terga cum pudore referre, verum omnipotens et misericors Dominus, qui neminem vult perire, sed salvat omnes sperantes in se, ad hoc induxit universum populum civitatis a minimo usque ad majorem, quod facti sunt anima una et cor unum ad requirendum dominum suum Rupinum dilectum nepotem nostrum, legitimum principatum hæredem.

37. « Communicato inter se invicem sano consilio, dominus et venerabilis patriarcha oculos cordis in antea extendens, ad evitanda majora et intolerabilia pericula cum universo clero, majori parte militia et universo populo nimis perterritio ad nos per litteras, et nuntios delegaverunt, rogantes modis omnibus et exposentes, quatenus cum dilecto nepote nostro ad partes Antiochiae accederemus promittentes et spondentes se vele recipere illum tanquam suum dominum, quia bene recognoscabant et nulli veniebat in dubium quin ipse esset legitimus hæres domini principis Boemundi avi sui, et ad eum pertinebat habere hæreditarium successionem totius principatus Antiochiae, quod jam justo judicio ventilatum fuerat in publica curia, vivente ipso principe. Quod jam requisiti fecimus in momento, atque cum fortunato per Dei gratiam exercitu nostro accessum usque ad portas civitatis, que aperte sunt nobis, et cum pacis silentio introivimus Antiochiam sine aliqua persecutione illata, sine sanguinis effusione, aut cuiuslibet lesione, imo unanimiter correrunt proni in terram ante pedes ipsius et nostros, sicutque cum cantici et organis, cum tubicinibus et aliis plurimis instrumentis in gaudio et exultatione laudantes et benedicentes Dominum duxerunt illum ad Sanctum-Petrum, sicut mos est principibus; ibique sicut legitimus hæres receptus est a domino patriarcha, archiepiscopis, episcopis et viris religiosis adstantibus, etc. nepos noster venerabilis patriarcha tanquam domino suo ligio junctis manibus liguim fecit homagium. Quibus peractis, dominus patriarcha dedit ei vexillum principale et sancivit eum de corporali possessione civitatis totiusque principatus; et sic per Dei gratiam constitutus princeps ductus est ad palatium principale, ubi fecerunt ei milites et clientes belligeri liguim homagio, sicut debebant, et qui de figio homagio ei non tenebantur, spontanea voluntate tactis sacrosanctis Evangelii jurabant ipsum adjuvare contra omnes homines, qui vivere et mori poscent (1).

38. « Dehinc barones, milites Borgen, eliminati

¹ Innoc. I. VIII. Ep. 1. — ² Ep. II. — ³ Extant in cit. Cod. Vallie.

(1) Pacis conciliatio inter Rupinum et comitem Tripolitanum de principatu Antiochiae disceptantes, non quidem hoc anno sed vel sequenti 1206, vel successentis 1207 initio facta est. Id egena perspicue colligo ex hiis chartis in Codice Miletensi, prior legenda num. 175, data est anno MCCVI, et in ea Boemundus comes Tripolis Antiochiae princeps nuncupatur, et terras quasdam equitibus Hospitalariis conces-

de civitate introduncuntur, et restituuntur eis justo ordine domus, hereditates et possessiones de legitima lenimenta sua. Similiter viduis, orphanis et omnibus injüstiam patientibus justitia mediante restituta sunt ablata, spoliati injuste resarciantur per justitiam, ita per Dei gratiam in pace redacti sunt omnia, postquam vidimus dominum patriarcham fecisse judicium et justitiam, concessimus ei restituere Tarsensem Ecclesiam cum omnibus rebus et tenimentis suis, in qua diu suo orbata pastore consecratus est archiepiscopus venerabilis cantor Antiochenus. Ecclesiae, concessus ei eliam reddere Manastanam Ecclesiam, quam nostris temporibus, seu prædecessoribus nostri non meminimus fuisse de sufraganeis Ecclesie Antiochenae, de qua electus est archidiaconus Antiochiae, cui elemosynarie largiti sumus tanta bona, quibus regere possit se et Ecclesiam sibi commissam, canonicos et clericos ibi Deo servientes. Abbatie Sancti-Pauli restitutus est fons Gustoni, de quo ad aures nostras replicante sunt saepius vaue querele, et restituta sunt eidem casalia et tenimenta sua. Similiter abbatis nigrae montanae restituta sunt casalia et tenimenta sua sibi ablata, castellum de Gastum, quod super paganos acquisivimus et propter guerram nunc usque detinimus, restituimus Templariis, et facti sumus amici ad invicem.

39. « Sique per Dei gratiam facta est tranquillitas magna per totam terram : cuius rei veritatem per Hospitalarios, Templarios, et alios viros religiosos, si diligenter inquisiveritis, cognoscetis, et super hoc credimus dominum patriarcham vobis seripssisse. De cætero autem flexis genibus supplicamus circumspecta dominationi vestre, quantum dominum patriarcham juris et justitiae amatorem super hoc recommendare et gratiarum actiones ei referre velitis copiosas. Atque dilectum nepotem nostrum principem sub aliis protectionis vestra habeatis recommendatum, et in dominatione principatus sui auctoritate Apostolica ipsum confirmare dignemini, ut exinde dictis fidelibus fideliores, et devotis devoteiores nos et ipsum vobis et sancte Romanae Ecclesie reddatis. Igitur flexis genibus supplicamus sanctitati vestre, ut in auxilium nostrum et principis contra barbaras nationes succursum mittatis, et omnibus ad succursum nostrum accendentibus indulgentiam et remissionem suorum peccaminum concedatis. Per partes nostras est porta, per quam prædecessores nostri introierunt, et sanctam terram promissionis acquiescerunt ».

40. *SS. reliquie Constantinopolis in Occidentem translatee.* — Hoc eodem anno Martinus abbas, de quo supra frequens mentio, Accone, quo reversus fuerat, solvens, patriam repetiit, secumque

sanctorum reliquias detulit, quas in direptione Constantinopolitana accepérat, ut tradit Guntherus¹, qui de colentibus eas Angelis objectum divinitus visum enarrat. « Tertia siquidem nocte, antequam ipse Martinus sui redditus iter arriperet, quidam clericus admodum ei familiaris, Aegidius nomine, natus de Bohemia, cujus nullum verbum nisi Latine prolatum abbas ipse intelligere poterat, qui et ipse cum abate in eadem navi redire proponebat, non dormiens quidem, sed vigilans certissime, sicut ipse penitus affirmabat, vidit Angelos duos in eodem loco, ubi sacræ servabantur reliquiae, ubi etiam tam ipse, quam abbas cubiculum habere consueverant, abbas quidem ob sacrum rerum diligentem custodian, ille vero quid ibidem servaretur penitus ignorabat. Qui Angeli circa scrinium, in quo sacra Dei munera cladebantur, miræ devotionis officium satagere videbantur, et Deum, qui hæc famulo suo contulisset, omni reverenti collaudare : facto autem illo divinae venerationis officio, alter alterum exhortantes, Deum obnoxie precabantur, ut cumdem virum, cui tanta bona præstantur, cum omnibus qui ei familiariter adhærebant, sua defensione protegeret. Quam utique certissimam visionem cum ipse facto mane abbatii recitaret, subito inter ipsa verba ex multa cordis compunctione erupit in lacrymas : Nescio, inquiens, quis sis, ant unde veneris, aut quid in illo scrinio tuo custodias, sed illud verissime scio, quia manus Domini tecum est. Quapropter in hac maris transfatione tua sanctitatis non recedam consortio, certissime credens me in illa navi, qua tu vehendus es, periclitari non posse ». Ilæc ipse de Augelico viso, qui aliud eadem nocte abbatii objectum recenset, quo significatum terra maius periculis ælesti ope erectum iri.

41. In Germaniam igitur regressus, Basileam, unde primum peregrinationem suscepérat, latissime ingressus, inde ad Parisiense monasterium sumum se contulit, in ejusque Ecclesie ara maxima sacrosancta pignora reposuit, vestigium scilicet sanguinis Domini nostri Jesu Christi, qui pro totius humani generis redemptione effusus est; de Dominice crucis ligno ; sancti Joannis Baptiste haud modicam partem ; brachium sancti Jacobi Apostoli, et alia plura, quæ auctor commemorat. Ex his, ut auctor vocat, cœlestis gratia donis Parisiensis Ecclesie Philippo Suevo imperatorem agenti egregian partem elargita est, tabulam videlicet inæstimabilis fere pretii, auro gemmisque distinetam, permulta sanctarum reliquiarum genera continentem, quam aurea alligata catena Græco-

¹ Gunth. Hist. Constantinop. apud Canis, antiqu. lect. tom. v. pag. 388. etc.

sisse peribetur. Non dum ergo anno illo comes Antiochenum principatum dimiserat. Anno vero sequenti 1207, die 22 mensis Maii, Rupinus Antiochæ principem sese appellans donat Hospitalarios civitatem Gibel. Ex quo intellegimus Rupinum tunc et Antiochenum principatum obtinuisse, et convenisse cum Hospitaliis, qui ante comiti Tripolitanus favebant, ut Charta mox adducta demonstrat. Ex his autem inferas litteras illas Leonis Armenie regis, in quibus de concordia illa fit sermo ad annum 1206 vel 1207, non vero ad præsentem pertinere.

rum principes diebus maxime festis veluti certum imperii pignus collo appensam soliti erant circumferre : ejusmodi vero tabula præter aurum aliasque gemmas pretiosissimas mira magnitudinis jaspis hærcbal, Christum medium inter beatam Virginem et Joannem Evangelistam referens, atque admirandæ item magnitudinis sapphirus, ubi divina majestas ea ratione qua humanitas exprimi atque adumbrari potest, insculpta cernebatur. De his omnibus fusius Guntherus, hisque Constantinopolitana Historia a se exactissime conscripte finem imponit.

42. Porro de reliquiis Constantinopoli a Martino abate in Germaniam, aliisque alio translatis, Otho de Sancto-Blasio antiquis auctor¹ Historie commendavit, illatas Occidenti Graecorum divitias, atque Venetos ornamenta templi Sanctæ-Sophie, quod Justinianus angustissimo cultu extruxerat, Venetas cum ingenti auri vi innumerisque reliquiis advexit, Martinum etiam abbatem Cisterciensem partem Dominica Crucis cum multis aliis sacris spoliis in Alsatiam translusisse, ac plures urbes et provincias iis nobilitatas esse : addit fuisse divinae providentiae, ut Greici, qui tot mala alias cruce signatis invexerant irrogarantque injurias, a cruce signatis everterentur, punireturque eorum seclus, non a Saracenis, qui reliquias sacras conculcassent, sed a Christianis, qui ipsas toto Occidente sparserunt, ut majori honore colerentur. His similia de Cisterciensi abbatem reliquias ad suum monasterium transferente Urspergensi affert². Cum in Germaniam delapsa sit oratio, quænam gesta fuerint videamus hoc anno in illis regionibus, audiamusque in primis Arnoldum Lubecensem abbatem³ qui iis temporibus scripbal. Tradit auctor Othonis res cum in maximam potentiam obtenta Colonia excitata essent, repente defloruisse, dejectasque Willelmi comitis Juliaci proditione fuisse, qui Philippo est pollicitus se omnes Othonis studiosos, atque ipsum Colonensem archiepiscopum in ejus partes traductorum, si parenti promissis obsequiis gratiam repositurus esset, coque nuntio ingenti gaudio Philippum delibutum, comitem munieribus, majoribusque promissis oneratum, ad proditionis consilia perdencia incitasse, illumque mox archiepiscopum, ceterosque Othonis proceres artibus suis in Philippi partes pellexisse.

43. *Adolphus archiepiscopus Coloniensis Philippo adharet, unde exauktoratus.* — Verum Adolphum a Brunone clero suo ad hujusmodi delegationem adductum testatur Innocentius. Idecirco mandavit Colonensis decano ac preposito⁴, sacerdotis illum omnibus sine ulla recuperationis spe exuerent; at utrumque contigisse potuit, prædictum videlicet comitem archiepiscopum Bruno-

nis opera ab Othonis amicitia alienasse, præterea ejusdem defectionis auctores extilisse, quos paulo post ex Godefrido audiemus. Pergit Arnoldus, inita conjuratione, collecto florentissimo exercitu, Philippum Aquisgranum petuisse, atque in ea urbe ab Adolphe Colon, archiepiscopo diadematè redimitum, quæ Conradus Urspergensis abbas confirmat⁵. Addit Godefridus in Annalibus eundem Philippum, antequam regni insignia ab Adolphe acciperet, consilio ibi cum suis inito regnum nomen et coronam depositisse, utque ab omnibus denuo eligeretur petuisse optimissimumque, atque adeo a Coloniensi archiepiscopo cum Maria (Irene) uxore sua inunctum et consecratum esse ; eadem omnino in Chronicu Hirsaugensi leguntur⁶. Philosophi itaque res adeo efflornere, ut Australis Chronicus auctor tandem regno potum dixerit⁷; sed ad Arnoldi narrationem redeamus. Ait ergo eam defectionem Colonensisibus, qui in Othonis partibus ac fide perslabant, ingratam admodum extitisse, ipsunque temeritatis arguisse ob rem adeo novam nullo ab iis petitio consilio tentatam, ac precibus insitissime factum revocare, repeteret memoria Pontificem ipsius precibus adductum Othonem confirmasse, illumque tantummodo imperii ornamenti insignire decrevisse : sed cum mentem susceptam archiepiscopum exire recusaret, Otho, clerici et cives Colonenses tristem Adolphi rebellionem litteris Innocentio significarunt, qui justaria in archiepiscopum motus diem ipsi dixit, ut intra sex hebdomadas ad diluenda objecta se Apostolice Sedi sistere non detrectaret, quæ ex Lubencensi Crantzus depropmississe videtur⁸.

44. Plurimum commendavit Pontifex Colonensis cleri ac populi constantiam⁹, turpiter ab officio Adolphe descidente, ipsos fidem Othoni servasse ; subdit Arnoldus¹⁰ : « Archiepiscopus tamen neglecto mandato Apostolici, ejus presentiae se non exhibuit, unde dati sunt judices Henricus canonicus ad Sanctum-Gereonem, Anselmus et Christianus parochiani, qui eum legitime citatum monuerunt, ut error suo renuntiaret : quod si nollet, eum excommunicatum dejicerent, et alium idoneum Ecclesie sue præficerent, quod et factum est. Cum enim acquiescere nollet salutaribus monitis, sub interdicto positus est, et Bruno Bonnenensis præpositus ei est substitutus. Ad quod tamen negotium solemnis exequendum a domino papa maiores personæ sunt delegatae, ut subjecta declarat Epistola : Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepisc. Maguntino, et episcopo Cameracensi, et dilecto filio scholastico Sancti-Geronis, salutem et Apostolicam benedictionem. Ut Adolitus Colonensis archiepiscopus incidat in foveam quam paravit, etc. » Eam namque recitare pergit auctor,

¹ Otho de S. Blasio Apperid. ad Oth. Frisin. — ² Ursperg. abb. in Chron. — ³ Arn. Lub. Chro. Slav. l. IV. c. 1. — ⁴ Lib. Vat. super nec Rom. imp. ex Reg. Innoc. III. Ep. cxviii.

⁵ Ursperg. ab. in Chron. — ⁶ Trith. Chron. Hirsau. an. 1025. —

⁷ Chron. Austral. an. 1205. — ⁸ Crantz. Sax. l. VII. c. 23. —

⁹ Innoc. cit. libell. Ep. cxvii. — ¹⁰ Arnol. Lubec. l. VII. c. 3.

quam Crantzius¹ et ex eo novatores decerpsero²; habetur quoque in Ms. Vaticano libello³, nos vero captata brevitate, prætermisso que in perjurium et refractarium archiepiscopum præloquuntur, haec tantum referemus : « Contra præceptum nostrum et proprium juramentum corruptus pecunia, sicut fertur, dominum suum tenerarius prodidit, et conversus in arcum perversum, nobili viro Philippo duei Stievia impudenter adhesit ». De his ita Godefridus in Annalibus⁴ : « Post huc Coloniensem archiepiscopum per Trevirensim, Spirensim, et Constantiensem episcopos apud Andernacum sibi conciliat, (Philippus scilicet), et ut ducem Brabantiae, et reliquos Lotharingie nobiles fideles sibi efficiat, novem milia marcaram ei donat. Salevelt etiam et alia ab episcopio ablata redonat, plurima promittens, roget. Coloniensis vero archiepiscopus sacramentum quod dudum Othoni fecerat parvipendens, et perjurium et excommunicationem Apostolici non metuens, post festum sancti Martini, nempe superioris anni, ad eundem Philippum cum duce Brabantiae Coufluentiam venit, et ei juramentum fidelitatis cum duce ibidem fecit, ibi etiam rex Philippus celebrem curiam omnibus, qui aderant principibus in Epiphania Domini Aquisgrani indicet, et Coloniensi eum ibidem in regem consecrare, et ungi promittit, quod et factum est, etc. » Quæ omnia iisdem fere verbis Hirsauiensis Chronicus auctor⁵. Pergit Pontifex :

45. « Ac ne quid ejus presumptioni decesset, et ne culpa ejus aliquo possit velamine palliari, nuper Aquisgrani, ubi præfatum regem, (nempe Othonem), solemnitater coronaverat, memoratum ducem publice coronavit, quamvis excommunicationis sententiam incurrisset, quam in Ecclesia beati Petri Colonien. coram multitudine copiosa, ipso presente, ac gerente sacerdotalem stolam in collo et candelam accensam in manu, vener. frater noster G. Rhemen. archiepiscopus tunc episcopus Prenestin. Apostolicae Sedis legatus, promulgavit in eos, qui a præfato rege recederent, et parti alteri adhaerenter. Ut igitur Colonien. qui notuerunt in malo caput languidum imitari, sed in ejusdem regis fidelitate persistenter firmius, et persistunt, expurgato fermento veteri, quod voluit corrumpere totam massam, sit nova conspersio, sicut sunt azymii nihil corruptionis habentes, cum juxta canonicas sanctiones accusatione non egeant manifesta, unde nos ejus exemplo, qui absens corpore, præsens autem spiritu Corinthium damnavit absentem, potuisseimus in eum sententiam promulgare, ad maiorem tamen cautelam de consilio fratrum nostrorum, et tam episcoporum, quam aliorum plurium prælatorum discretioni vestrae per Apostolicas scripta mandamus, et districte præcipimus, quatenus cum apud vos sint ista luce

elarius manifesta, dictum archiepiscopum pulsatis campanis et candelis accensis singulis diebus Dominicis et festis excommunicatione publice nuntielis, et faciat per omnes Colonien. Ecclesias et vicinas dioeceses sub solemnitate simili nuntiare suffraganeos, et omnes vassallos Colonien. Ecclesie, tam clericos quam laicos, absolutos ab ejus obedientia nuntiantes, etc. »

46. Postea tamen optimus pastor aberrantem ovem ad gregem reducere satagens⁶, alia ad eosdem data Epistola facultatem dedit, ut a mandatis superioribus litteris sibi traditis recedentes, si ita in rem esse judicassent, archiepiscopum admonerent; darent operam intra certum diem in gratiam cum Othonе redret, ab eoque caverent, ne rursus ab ejusdem imperatoris tide amicitiaque recederet, atque ita censurarum vinculis absolverent. Sed hujusmodi Pontificis conatus in irritum ecclidere : addit enim postremo Arnoldus Lubencensis⁷, Adolphum et culmine dignitatis precipitem dejectum, Brunonemque in ipsis locis suffectum et insigni archiepiscopalia a Pontifice adeptum, parlesque Othonis amplexum Coloniam obtinuisse : at vero Adolphum qui potentia ob plurium magnatum affinitatem pollebat circumposita loca infestasse. Eadem de exanctorato Adolphi deque creatione Brunonis pluribus tradit Godefridus⁸, et ex ipso quem pane exscribere consuevit Joannes Trithemius⁹. Porro in cælum laudibus Colonenses tollit Innocentius¹⁰ ob Adolphum ex Apostolicae Sedis auctoritate rejectum Brunonemque, qui Othoni favaret ad archiepiscopalem dignitatem admissum.

47. Postea datis ad Coloniensem electum litteris¹¹, ut que prius habuerat sacerdotia biennio retinere posset, utque¹², si eum suffraganei sacris episcopalis initiali neglexissent, alios ad eiuscēdūs convocaret indulsit, denique ejus confirmandis electionem, capitulo caterisque Coloniensis rescriptis : « Nos igitur, veritate negoti comperta, depositionem illius (nempe Adolphi), et electionem istius (Brunonis scilicet), gratiam habentes, utramque auctoritate Apostolica confirmamus in virtute Spiritus sancti sub anathematis pena districtus inhibentes, ne quis huc confirmationi contraire præsumat ». Et paucis interiectis verbis subdit : « Universitatī vestrae præcipimus monentes, quatenus præfatum depositum tanquam excommunicatum omnino vitelis, et prænominato electo tanquam prælato vestro debitam obedientiam impendatis. Nos igitur suffraganeis Coloniensis Ecclesie dedimus in mandatis, ut cum ab eo fuerint requisiti, manus ejus consecrationis imponat, et ut nihil ei desit ad pontificalis officii plenitudinem, pallium de corpore beati Petri sumptum ex consueta Apostolicae Sedis gratia destinata